Physicorum

motum sed in potentia habituali tñ. Et ideo forma naturalis triplex habet esse. Unū habet esse in priuatione qd est forme confusa et imperfecta et in determinate. hoc est inçum est terminus a quo in ipa materia respectu faciōis rei. Sed in esse habet in motu ipo in quo actus et potentia sunt sibi inuicem propria. hoc est habet esse in medio motus qd accedit ad actum. hoc est fieri. qd oīm successuorum esse est fieri. sed ipa forma in motu ipo propinquior est principio motus tanto plus habet de priuatione. et ipso fuerit propinquior fini motus. tanto minus habet de priuatione et plus de actu. Tercium autem esse habet quād ipa est terminus motus qd est esse querum et perfectum. et illius esse est ex compoſiti qm illo modo dat esse. non aut alijs duobus modis. Et ad hanc cū habita fuerit qd motus qd hic sit mentio de formis naturalibz que non habet semper nec habent quoēcūs mō. sed habentur aliqui et non nisi qd motus qd omnis forma generabilis et corruptibilis concordia sibi habet priuationem antecēdēt in se forma aīni vel vacce in materia. tunc est p uatio in ea ad illam formā. Sed quād est tunc inest eiusdem materia aptitudo suscipiendo etiam alteram formam. et hec est priuatione ad illam que facit eam que modo inest aliquādo non inesse. et inesse aliam cuiusq; priuatio insuit prius. Materia em̄ generabilis semper est priuatione alicui permixta. et ideo nullam formā contingit semper inesse. et ideo dictum est que cū habeat per motu habet. Forme autē ingenerabilis et incorruptibilis insunt et non aliquādo habent et aliquādo non habentur. sed semper habent. et illae sunt species incorruptibiles. sicut forme celestium corporum. et formae intelligentiarum que ab antiquis apri forme dicebātur. eo qd quasi formes manentes formabant inferiora. qd aliquam proportionem suarum formarum propter quod plato dicit. qd forme inferiorum procedunt ex formis superiorum ex quodam ethimago hoc est sigillo ut procedit forma in ceram et has ipse formas separatas dicebat. Inferiores autē generabilis et corruptibilis vocat imagines. eo qd ille imitat qd modum possibilem eis. De his autem latus dicere non est prelensis negotii sed metaphysici. Sed iste forme inferiores dicitur multiplex. qd forma dicitur species ipsa. quia est eaula et exemplū specie in effectu. vis detur etiam forma. quia in causa formalis effectus est similitus et exemplarum ex causa. quia formalis causa facit id qd sit esse in effectu. Differunt rāmen species et exemplarum sicut differunt essentia absolute accepta. et esse quod est ex diffusione forme in materiam. sicut dicit exemplum lucis esse lumen quod diffusum est in aere aut in alio perspicuo et ideo species et exemplarum non sunt separata per subiectum sed per intensōnes et rationes eorum tantum. hec autem forma est etiam rei vera quiditas. quoniam res constitute in esse non habent hoc qd sunt a materia. Ia forma cum materia est in potentia. res vero existens in potentia non est hoc quod est. cum potentia sit ad opposita. et non habet se p̄ ad esse qd ad non esse. et si plus materia habeat se ad esse qd ad non esse. hoc non est ex materia. sed ex dispositōibus que quidem non dant esse forme. sed ex forma substantia libet hoc res qd est. et ideo ipsa est propria rei quiditas. et cum definit res. ratō definitiva dicens quid est res sumitur penes formā. sive ipsa concepta sit cum materia sicut ē forma naturalis. sive non sit concepta cum ipa. sive sit est forma mathematica et forma metaphysicalis. et iō forma dicitur ratō eius quod quid erat esse. Genera autē huic forme sunt forme cōmuniōres que continent for-

Aristotelis

mas proprias. quia cum datur ratio definitiva. oportet qd ipsa incipiat a genere primo. cum quiditas propria constituitur a forma cōmuni que est genus. et a forma propria que est differentia constitutiva speciei. et sic oportet qd sicut resolutio generis propinquor stat in genere cōmuniōri. et procedit resolutio vñsc ad genus generalissimum. quia eosdem modo incipit compositio quiditatis a generalissimo quia quod est ultimum in resolutōne essentiarum primū est in compositione eatum. hoc autem modo se habet diapason ad proportionem dupli. quoniam nota que est diapason sicut dicitur in musica componitur ex proportione duorum tonorum ad unum. Sonus autem continens hanc proportionem est numerus sonorus. et quia armonica aliquo modo est sub arithmetica genus remotius illo est numerus. hoc autem modo quiditatis se habent partes definitionis in definitōne posite ad totum definitum. Et est nondum qd si forma generaliter sumatur. tunc forma dicitur omne illud quod informat ad esse aliquod finitum actuū. Et sic dividitur in formā substancialē et accidentalē. forma vero substancialis dicit illa que dat esse substancialē. et forma accidentalis dicit illa que dat esse accidentale. Et forma substancialis dividit quia quedam est spiritualis que dat esse spirituale et incorporeū. et quedam est corporalis qd dat esse corporeū. Et illa dividit quedam est que dicit substancialē et dicit quid. et quedam est que dicit accidentis et dicit quid. substancialis autem que est substancialē et dicens quid ē. sicut lapides in lapide et aia in corde animali. sed substancialis que non est substancialē. sed dicit quid est sicut color ad albedinem et nigredinem. et quantitas ad bicubitum et tricubitum. Non enim sequitur si aliquid datur substancialē qd ipsum sit substancialē. cum substancialē sit medium inter substancialē et accidentis. et accidentis sit. Vide enim substancialē quod habet modū substancialē et rem accidentis et qd habet rem substancialē et modū accidentis. similiter accidentalē dicit aliquādo qd habet rem substancialē et modū accidentis. sicut dicimus accidere hōi qd est fortes. quia non cōuenit ei gratia hōi sed propter hoc qd homo hōi esse in subiecto individuali qd est fortes. Accidentalē autem formā est multiplex quedam enim est forma que est eadē subiecto cum figura. differens tamen finē rationem. ut forma idoli et figura eius. dicitur enim forma in comparatione ad formā qd est ad intra hoc est ad subiectū compare formam. figura autem dicit finē qd est terminatō quātitatis qd ē compare eā ad extra. vñ in exterioribz subiecti convenit li neatio quātitati que in se claudit totū qdū et haec forma inter accidentales ē magis propria illo modo dicit formā compositioni cōtingens simplici et invariabilē essentia cōsistens. quia accidentis non contingit nisi composite. et p se non variatur. sed potius subiectum variatōnem per ipsam recipit. Etiam capitur aliquando forma abusive. et sic est ordinatio multorum ad unum quod est sicut mouens sicut dux est forma exercitus. Etiam aliquando accipitur forma prout est idem qd ordo vivendi. sicut dicit lex prescribere formā vite in pōposito rāmen mentio solum fit de forma naturali. Minus p̄. quo ad ei p̄ p̄mā p̄. da ali quod est efficiens producens res non per motum. sed per simplicem emanationem ut est prima causa. et de tali considerat metaphysicus. Aliud est efficiens produces res per motum ut est agens naturale qd introduceat formā per motum in materia. et de illo datur definitio in textu. qd efficiens ē qd ē principiū p̄mū vñ motus. ut p̄ p̄cipiū filij

Liber

Secundus

unde omne compositum non solum presupponit principia ex quibus res componit, sed cum hoc principium compositum illorum principiorum quod est efficiens. ideo preter materiam et formam in factore rei naturalis necesse est esse unum efficiens ut nesciis illa duo inter se. Et est notandum pro maiori intellectu habendo quod efficiens est quadruplices, scilicet efficiens perfecti ens preparans coadiuvans et consilians. Unde efficiens perfecti ens dicitur illud quod dat esse completum et perfectum ipsi rei et hoc per generationem introducere formam in materia a qua fluit totum esse rei. Sed preparans dicitur illud quod non introducit formam, sed disponit et preparat materiam ad formam susceptiorem ut motus spermatis in preparatiis quibus perparat sanguis menstruum in preparatiis suis ad formam suscipientem quam virtutem mouentem et preparantem habet sperma ex spiritu qui est in ipso qui deferit et vehiculum est virtus forma. Coadiuvans est quod non habet finem propriam sed aliquam virtutem conferit alteri efficienti in assecutione sui finis. ut adiutor ad hoc quod aliquid fieri. Sed consilians dicitur quod non confert virtutem alteri, sed dat alteri consilium consilians enim causa proprie non habet locum in rebus naturalibus vel in agentibus sicut in genibus, finibus, propriis. Littera vero est quod in rebus naturalibus ab eodem est modus operandi et efficacia operis. In agentibus autem finibus, propriis suis voluntariis non est modus operandi et efficacia operis ab eodem. unde in agentibus finibus possumus agens indifferens est ad opposita. et ideo necesse est quod agens determinet et per se ipsum ad illum effectum specificet. Et dicit dominus Albertus quod non pertinet ad physicum verissime cognoscere illam diversitatem efficiencie, sed sufficit physico ut cognoscatur et efficiens est una causas naturalium. Sed dices non est aliqua causa efficiens disponens sive preparans vel etiam coadiuvans quia tales cause efficientes essent instrumentales cuius tales ad causas finaliter reducantur. Ad hoc dicitur est quod causa instrumentalis reducitur ad causam efficiente et finaliter, sicut differenter quantum enim est ex ordine causandi reducitur ad finem. quantum vero est ex virtute agentis reducitur ad causam efficiencie. Secunda pars minoris patet, scilicet quod efficiens est mobile a fine hoc est efficiens mouet a fine. Nam efficiens non operatur nisi ab aliquo moueat, non quidem effectus, sed inclinatus per modum boni. igitur sic mouens causam efficiens est finis. unde in omnibus suis operationibus est duplex via, scilicet intentio et executio que sic se habent. et via intentionis procedat viam executionis, quoniam via intentionis causa efficiens mouet a fine, moto autem efficiens a fine mouet materia ab efficiente in via executionis ad formam introductionem. Pro cuius intellectu est scientia, quod quartus tuor modis causa ordinari possunt. Uno modo enim intentionem et ordinem causandi, et sic finis est prima. sedca efficiens, tercia materia, et postrema forma. Secundo modo possunt ordinari finis per inquietatem ad effectum et sic materia est prima quia in naturalibus res causant per motum cuius materia est substantia et quia forma intrinseca completa et perficit materiam. ita forma est secunda et causa efficiens est illud quod dicitur materia ad formam est tertia, et finis qui mouet efficiens est quarta causa. Tercio modo ordinantur quantum ad esse reale quod habent et sic illa dicitur prior quod primo habet esse extra oiam. et sic prima est efficiens deinde materia, et tercia forma, et quarta finis. Quarto modo ordinantur finis per dant esse actualem effectum, et sic forma est prima, sedca efficiens, tercia finis, et ultima materia. Physica autem in textu obseruat secundum ordinem, terciam pars patet ex dictis quodammodo per tam et sic probari, quia illa causa que prehensit omnes alias causas in causando et sine qua

alio cause non causant est causa causarum. de fine autem sic est quod materia cum sit pura potentia non potest se reducere ad actum, igitur oportet quod reducat ab aliquo efficiente, sed etiam siens non inchoat motum nisi fuerit motus a fine, igitur causa finalitas finis preuenit causalitate materie et formae, et per consequens finis est causa causarum, et particula illa potest exponi duobus modis, uno modo per excellentiam quod genitus reflectus supra suum numerum importat excellentiam, sed etiam modo potest exponi in habitudine cause agentis, et sic finis est causa omni causarum, scilicet efficiens formae et materie. Eo modo legimus et permisimus.

Ad objecta in oppositum

Ad primum dicitur est quod verum est quod tale sit de causa tam non considerat physicum ut dicunt est sed dum taxat de illo saltem principaliter quod res per motum producuntur, et de talibus loquitur in textu, et sic causa quia quicquid influit ad factorem rei, et facit ad esse rei est causa efficiens autem est huiusmodi, quia est principium motus, et dat formam ad quam consequitur esse genere causa.

Ad secundum dicitur est quod subiectum est causa passionis in triplici genere cause. Primo in genere cause materialis, quia passio est in subiecto sicut forma in materia. Secundo in genere cause efficiens, ut hoc gratia suorum principiorum. Tertio in genere cause finalis quia subiectum est perfectibile per suam passionem. Sed dices subiectum etiam est causa formalis passionis quia ponit in eius definitio. Ad hoc dicitur est quod duplex est definitio quedam est que datur per intrinsecam et exterioriam, et illius partes sunt formales. Alia est definitio data per additamentum alterius generis, et illius partes non sunt formales, quia sunt extra etiennam definiti. Ad tertium dicitur est, licet materia non dat esse per comparationem ad formam, dat tamen esse per comparationem ad compositionem in quantum suscipit formam a qua fluit formaliter ratione esse rei. Ad quartum dicitur est quod illa definitio causa non proprie datur de causa communis, sed magis in speciali datur de causa efficiente, cuius eius causarum est trahitur, et ideo effectus eius est aliud a causa efficiente, causalitas enim forme est intransitiva, nam eius effectus non est aliud a forma, potest tamen ista definitione alii causis appropriari, et per referentia causa ad totale effectum, quia talis effectus producitur est aliud a qualitate causa.

Ad quintum dicitur est quod patre mortuo filius producitur per qualitates activas et passivas, et per virtutem generali partem patrum in semine ab ipso patre que se habet tantum instrumentum respectu patris, et ideo patre corrupto filius esse, adhuc manet in semine finis virtutis causalitatis. Circa hoc est notandum quod semen ratione virtutis generativa in ipso existens est causa efficiens, et ratione illius quod substitutus ratione virtutis est causa materialis. In ratione primi est extensio, quia talis virtus eadem numero non manet in effectu, producendo actualiter, sed in ratione secundi est intrinsecus et manet in effectu, et sic in quantum efficiens est extrinsecus. Sed dices, si efficiens esset causa, tunc esset causa in fieri, hoc accidens non potest, igitur non est causa. Dicitur patet, quoniam nihil est causa illius quod non est esset res autem in fieri non est, igitur efficiens non est causa rei in fieri. Ad hoc dicitur est quod causas in quantum est in fieri non habet esse in actu, est tamen in potentia et illud sufficit ad rationem effectus. Et est notandum quod est aliquid efficiens quod solum est causa quo ad fieri, ut edificator respectu domus, et aliud est efficiens quod est causa quo ad esse et quo ad fieri, sicut respectu illuminationis aeris et causa prima respectu aliorum entium. Et huius materia et forma sufficiunt ad esse rei intrinsecum, requiriunt tamen efficiens extrinsecum. Ad sextum dicitur est quod finis

Physicorum

Accipit duobus modis. Uno modo si est in intentione agentis. et sic procedit alias causas. et sic habet rationem cause. Alio modo accipit secundum quod est in executione operis. et sic habet rationem effectus. et sic de ratione finis sunt duo. unum secundum quod habet rationem boni simpliciter vel boni apparentis. quoniam propter rationem boni mouer intentionem et appetitum agentis et sic finis in intentione non habet esse absolutum. sed habet respectum ad esse ipsum in executione. Secundum est et talis finis non dum sit acquisitus. quod habito sine cessat motus. et si acquisitus est non habet amplius virtutem causandi. Ex quo patet. quod finis est causa finis esse quod habet in intentione ante sui productum per respectum tamen ad suum esse reale. Ut per hoc soluit istud argumentum. intentione non mouer realiter. si ergo finis est intentione. igitur non mouer realiter. Aut soluitur sic. quod duplex est intentione. quodam est intentione secunda. ut genus species divisa est. et talis non mouer realiter. quoniam fabricatur per intellectum. Alio est intentione prima. scilicet res primariae accepta. et talis est duplex. quodam enim est speculatoria. que non ordinatur ad opus extirsum secum sive practicum. et illa etiam non mouer realiter. Alio est intentione practica que est de re factibili a nobis. et talis mouer realiter. et sic dicitur quod finis mouer in intentione. Exempli gratia. physis habet intentionem domus apud suum intellectum et etiam carpentator. sed in physis domus non est finis. quia non mouer cum ad operandum. sed domus accepta in anima carpentatoris est finis. quia mouer cum ad domicandum.

Incidunt dubia quodcum primum est.

An ad naturalem phisim spectet determinatio de causis. Ut videretur quod non. quod determinare de eis spectat ad metaphysicu. etiam ad logicu. ut patet secundo posteriorum. Solutio. tribus modis possunt considerari cause. Uno modo vniuersaliter finis et ad ens redicuntur. et finis sunt causa essendi. et hoc modo determinare de eis spectat ad metaphysicu. Secundo modo consideratur finis rationem vniuersalem. ut sunt principia cognoscendi et demonstrandi suos effectus. et illo modo de ipsis determinata in logica in passu pronominato. Tercio modo considerantur in quaenam sunt principia transmutationis naturalium et principia essendi rerum physicalium. et hoc modo determinare de eis ad naturalem phisim spectat. quod illo modo reducitur ad corpus mobile.

Secundum dubium est.

An materia sit causa. Ut videatur quod non quod causa est ad eius esse sequitur aliud. materia autem non habet esse. igitur materia non est causa. Solutio. quod sic. ut patet per Aristotelem in textu. Ut ad obiectum in oppositum dicendum est. quod non est materia non habet esse in actu. habet tamen esse in potentia. et hoc sufficit ad causalitatem causae materialis. cum ipsa in sua causalitate non agit. ideo non causat effectus sed receptus. illud autem quod est in potentia potest recipere alterum et causare receptus. Hoc dicitur potest licet non habeat esse in actu. habet tamen esse per formam. quod sufficit ad suam causalitatem. Sed dices. res quod non est actu non est causa. materia autem non est in actu. igitur non est causa. quia causare presupponit esse. Ad hoc dicitur. quod in genere cause efficiens causare presumit esse. sed non in genere cause materialis.

Aristotelis.

Tertium dubium est.

Vtrum forma sit simplex. Ut videretur prima quod non. quod id quod virtutem et operationem habet aliquo modo. hoc est in ipso per essentiam. sed prima forma habet in secunda virtutem et operationem. igitur est in ipso per essentiam. Major pars per rationem mixtum in quo sunt per essentiam miscibilia. eo quod virtutem et operationem habent in ipso. Minor probat inducere. quod vivus est virtus in sensibili. et esse in vivo et sic de aliis. Secundo. species forma est. sed ipsa species ex generi et differentia. ut patet per definitiorem. Et eodem modo probat de generi. quia est forma generalis.

Solutio ipsa est simplex. quod positum est ex materia et forma. et talis non est positum forme. Etiam nisi forma esset simplex. oportet quod positum iacet in infinitum. etiam differencia est simplex. igitur forma est simplex. Preterea si forma vel huius est positura tunc omnis forma est composta. sed hoc est inconveniens. quod tunc oportet ante posita formam esse formam. Et possunt iste forme sic colligi. ita secundum quod prima erit esse. secunda erit forma que est corporis qualitate determinata. et tercia erit corporis et rationis habentis. quarta erit corporis mineralis. quinta vitalis. sexta sensibilis. et septima rationalis.

Ad obiecta in oppositum. Ad primum est dicendum. quod id quod virtutem et operationem habet in aliquo essentialiter saluat in ipso. verum est in his que sunt unum per modum mixtionis. et illorum virtutes non operantur actu simpliciter. sed potius operantur actu mixto. sed ita non est in forma secunda et tercya. quia actus forme prima melius est in secunda quam prima. Melius enim et nobilis est rationale quam ens et melius ens sensibile quam vegetabile. et melior vita viuere rationale quam sensibile. quod in talibus potest statuimus formis ea que sunt precedentibus sunt sequentibus excellenter et eminenter. et ideo non habent se per modum positionum huiusmodi forme. sed potius se habent per modum reduplicatorum. quia procedens non distinguuntur per essentia sequentis nec miscetur ei. sed potius quasi reduplicata constituit formam sequentem. et ideo sequens est essentia una simplex et procedens. et ideo forma prima non includitur in secunda finis essentias sed solum finis virtutes. ut essentia vegetativa non est in sensu. sed solum virtutes ipsius. quod semper forma perfecta et eminenter continet omnes virtutes forme imperfectioris non tamen oportet perfectior formam esse positionem in entia. quoniam illud quod est simplicius in essentia semper est magis composite in virtutibus et potentibus. quod est essentia est magis unita et simplicior. tanto est secundus parte. Ad secundum dicendum est. quod duplex est forma. quedam est forma partis que dat esse materie in esse partis ante aduentum sum formae totius. Alio est forma totius a qua fluit esse ratione positionis. unde forma partis semper designatur ut simplex quando accipit in abstracto. sicut humanitas. aliquam ut positionis. ut cum designatur in personae. Et hoc tribus modis fit. quia quodcumque designatur ut determinabilis. cum importatur per genus. aliquando ut determinans. et cum importatur per differentiam. quandoque ut determinata cum importatur per speciem. Per hoc dicendum est. quod forma partis semper est simplex finis rem et finis modus. loquendo de simplicitate positionis positionis illius cuius est forma. etiam forma totius est simplex finis rem. licet aliquando accipiatur ut positionis finis ratione.

Forma est simplex

Quartum dubium est.

K. i.

Liber

In naturalibz reperiatur aliquis agens perficiens. ¶
quid agens perficiens

An in naturalibz reperiatur aliquis agens perficiens. ¶ Ost
videtur qd no. quia omne agens perficiens dat esse ppletum
rei. nullum autem agens naturale dat esse completum
rei. qd dicit autor libri causarum qd secunda causa non agit
nisi in virtute prime cause. nec tercua nisi in virtute secunde
cause. igitur nullum agens naturale dat esse ppletum rei
sed hoc solum puent pme cause. ¶ Secundo. omne calidu
est a pmo calido. et omne frigidu a pmo. sic etiam omne
esse est a pmo ente a quo participatur esse in omnibz alijs
tū igitur agens naturale no sit pmi ens. sequit qd no dat
esse. ¶ Tercio. omnia agentia sunt qualitates actiue et pas
sive. ille non possum dare esse substantiale et pfectum. cu
nihil agat vltra gradum sue pfectiois. igitur nullus agens
dat esse completum. ¶ Quartu. nullus effectus produc
tus a diversis agentibz est unus. si igitur agens natura
le daret esse ppletum rei naturali. et etiam pmi efficiens
sequeret qd effectus naturalis no esset unus. cum sū esse
ppletum non esset unus.

Sueptiois p. 20

Solutio qd sic. quoniam doctrina Aristotelis et multorum
peripateticorum habet. qd agens naturale est agens perficiens.
qd quicquid dat totum esse ppletum rei est agens per
ficiens. agens vero naturale dat totum esse ppletum rei.
quoniam quicquid ppter formam effectui pmonicat dat sibi
esse completum. cum a tali forma fluit totum esse. agens
autem naturale suo effectui ppter pmonicat formam. quia
missis. sequeretur qd in naturalibz nulla esset generatio uni
uoca. qd est simpliciter falsum. Nam generatio uniuoca
est illa in qua agens dat effectui talem formam in specie. vt
alius dicit agens naturale uniuocuz. qd pducit formam
omni. Preterea habetur in libro de generatione diversitas
formarum puenit ex diversitate agentium. sicut forme na
turales essent uniu a pmo agente sive efficiente non
haberent in se diversitatem. Nec dici potest qd diversifica
rentur ppter diversitatem dispositionum materie. cum for
ma non capit a materia distinctionem. sed contra mate
ria capit distinctionem a forma. igitur in naturalibz agenti
bus est aliquid agens perficiens. Preterea inter agens na
turale et artificiale talis datur differentia. quia agens na
turale post sufficientem preparationem educit formam de
potentia materie. agens vero artificiale no educit formam
de potentia materie. sed eam inducit in ens naturale. sed
ista differentia non haberet locum si in rebus naturalibus no po
neretur aliquid agens perficiens. quia si in rei naturali. pro
ductione agens naturale solum ageret materiali prepara
tando. et non educeret formam de materie potentia. tunc
nulla esset differentia inter agens naturale et artificiale. nec
inter formas naturales et artificiales. cum introduceren
tur in materiam. Etiam dicit Aristoteles in principio hu
ius. qd aliqua fuit a natura non quidem solum preparati
ue. sed perfectiue. igitur est ponendum agens perficiens in
omnibus rebus naturalibus. excepto tamen homine. cum
homo generans hominem non est efficiens perficiens re
spectu hominis geniti. sed solum efficiens preparans. qd
anima rationalis est forma adeo perfecta qd non possit qd
agens naturale pduci. nec eius forma educi possit de ma
terie potentia. sed agente super naturali scz a deo apta na
ra est infundi. Verum tamen est. qd homo generans potest
dicere efficiens respectu embrionis et dispositionum
in embrione inductarum.

Ad obiecta in opositum. Ad pmi dicendum est
litter agens naturale non dat totum esse virtute propria.

Secundus

Dat tamen esse virtute primi agentis. Et ex hoc monstra
tur perfectio et bonitas prime cause. quia no solum dedit
rebus ut essent. sed ut essent cause aliarum. Unde dicit
dñs Albertus qd eadem virtus in prima causa que datur
secundis causis diversificatur in ipsis fini esse ad diversita
tem recipientium Exempli gratia. lumen quod est in me
dio diaphano et in corpore terminato diversificatur fin esse
a diversitate recipientium. quia in aere dicitur lumen in cor
pore terminato dicitur color. et fin diversitatem corporum
terminatorum variatur. quia in aliquo est color albus. in
alio niger. Et ista propositio. agens secundariorum non agit nisi
moto ab agente primo. duplum ha
ber sensum. unus est qd agens secundariorum naturale non
habeat in se aliquam virtutem actiue qd quia potest agere.
sed dum raxat mouet ab agente primo. sicut instru
menta non habent in se aliquam virtutem. sed agunt in
quantum mouentur a principali agente. et ille sensus est
falsus. Alius est. qd agens secundariorum non habet ex se vir
tutem actiue. sed solum habet eam a primo agente et no
potest agere nisi pmi coagat. et ille sensus est verus. et
tamen non sequitur. qd agens secundariorum non posset dici
agens perficiens. licet no habeat aliquam ppter virtutem actiue
nisi a primo agente. nec potest agere nisi pmi agens co
agit. et pro tanto dicitur agens secundarium. ipsum tamē
agens secundarium potest agere p huiusmodi virtutem tan
quam sibi ppter attingendo formam substantialiem.

Ad secundum dicendum est. qd omne esse sub ratione
esse procedit a primo ente. cum esse sit primū creatum pri
mi fin rationem. esse tamen determinatum ut aluminum
equum et sic de alijs. producitur ab agente determinato et vnuoco. ¶ **A**d tertium dicendum est. qd agentia na
turalia agunt p suas formas substantiales principaliter q
rum qualitates sunt instrumenta. et sic ad actionem instru
mentaliter occurunt. et non actiue principaliter. ¶ **A**d
quartum dicendum est. qd effectus productus a diversis
agentibus non subordinatis tene potest esse unus. cum illa
se habeant per modū unius. et sic agens naturale est sub
ordinatum primo agenti. et sic vtriusq; illorum dat totū esse
rei in suo ordine. Nec oportet qd unum agens producat
fin unam partem. et aliud fin aliam partem. sed idem ef
fectus producitur ab illis duobz. Sunt tamen quidam
oppositam opinionem tenentes. scz qd in naturalibz no in
veniuntur aliquid agens perficiens. vt dicit Alicenna. et illaz
opinionem probat rationibz in opositum adductis. do
minus vero Albertus in cōmento dicit. qd vtraz opinio
num est vera fin aliquem modum. absq; dubio enim una
est forma omnium mouentium a primo vtraz ad ultimum
in uno genere motus. Sed hec forma dupliciter consider
atur. scz fin essentiaz. et fin esse. essentia enim una est in om
nibus mouentibus. esse autem ipsius fin quodlibet mo
uentium est aliud et aliud. Et ad hoc ponit duo exempla
vnum in natura. et alterum in arte. Primum patuit quod
est de lumine. secundum est in regula edificij. illa enim essent
ialiter una est. et tamen aliter recipitur rectitudine eius a
ligno recto. et alter a nodoso. et ideo aliud est esse eius in re
cto. et aliud in nodoso. tamen essentia una regulat vtriusq;
et propter esse diversum efficitur diversa. et quasi contra
ria edificatio nodoso ad edificationem recti. sic proportionis
nabiliter dicendum est. qd una est essentia qua mouet pri
mum mouens et omnia psequenter mouentia. sed hec es
sentia diversum habet esse fin qd est participata a primo
mouente et a consequenter mouentibz. et quanto plus dif
ferat

Physicorum

stat a primo mouente. tanto plus coniungitur materie. et facilius impeditur. Et ideo quantum ad essentiam qua mouet primum mouens. verum dicit Averroes. sed secundum ad esse verum dicunt ei contradicentes. et si primum mouens secundum non distinguunt finem essentiam qua mouent per se. cum illa sit una in omnibus eis. sed distinguitur finis esse quod diversum est in ipsis. Et etiam in vereitate causa verius moueret per esse quam per essentiam. et ideo verius est quam causa naturalis perficiat quam non perficiat. ut patet de virtute formativa in semine. magis mouet per esse quam per essentiam. et tamen diversificatur magna diversitate. licet procedat a vera essentia tota virtus motiva. sicut virtus regule variatur in his que finis se melius et minus obediat regule. et virtus lucis variat in terminato corpore et finis diversitatem sufficiunt corporis terminati.

Quintum dubium est.

Quare Arestoteles plus probat de fine quam sic causa quam de aliis. **S**olutio et ideo. quia causalitas finis est magis occulta. eo quod non est causa nisi finis est quod habet in intentione. Nam finis esse quod habet in re habet rationem ultimi. et per consequens finis est causa. Et quam sic causa patet. quia quicquid influere rationem causalitatis omnibus aliis est causa. finis autem influere causalitatem omnibus aliis causis. agitur et. **D**inor patet. quia finis moueret efficientem finem est in intentione. et efficiens motum moueret materialiam. quia motu introducitur forma. et sic non solum est causa. sed causarum causa. cum dat aliis causis causalitatem. Et est distincta causa. quia habet distinctum modus causandi ab aliis. quia materia et forma sunt cause intrinsecas. sed clarum est illas habere distinctum modum causandi a causis extrinsecis. Et quod distinguatur a causa efficiente patet. Nam efficiens mouet realiter. finis vero intentionaliter. Et etiam finis bonum aliorum volunt esse. Nam bonum est gratia cuiuslibet aliquid fit. finis autem est huiusmodi. ut patet per eius definitionem.

Ecce est notandum quod aliter finis est bonum aliorum in rebus naturalibus. et aliter in agentibus finis propositus. Nam in agentibus finis propositum finis est bonum apparet. sed in agentibus secundum naturam finis est bonum simpliciter.

Sextum dubium est.

Quotuplex est finis in genere. **S**olutio duplex. scilicet universalis et particularis. Finis vero universalis est quem causa universalis invenit in omnibus suis effectibus. sicut motus universalis per omnem motum intendit consequi finem. qui est finis. sicut ducis exercitus. hoc est sequi prime cause assimilationem quantum posibile est. Et si descendatur in causis universalibus. tunc universalis causa hominis in omni genere perpetuitates hominis intendit consequi. et sic est in aliis. Finis autem particularis est quem particularis natura intendit consequi in opere suo. ut esse sortis intenditur a particulari generante. Alius est distinctio finis. Nam quidam est finis generationis. et est forma rei generate. qui alio modo dicitur finis quo. et est finis intrinsecus. Alius est finis rei generate. et est esse specificum aut operatio rei productae. qui dis-

Arestotelis

citur finis gratia cuius est extrinsecus. Unde inter istos finis. finis gratia cuius habet simpliciter rationem finis. et finis quo participative. Nam de ratione finis est quod sit ultimum et optimum. et hoc simpliciter conuenit fini gratia cuius. qui est ultimus. et appetitur propter se. et hoc convenit fini quo. qui est appetibilis propter alium ulterius finem.

Septimum dubium est.

An cause intermedia reducantur ad causam finalem. **S**olutio quod sic quantum ad ordinem qui in eis est reducuntur ad finem. Nam finis important ordinem his que sunt ad finem. cum omnia media debeat fini esse determinata sua proportionata. quia sicut necessitas conclusio num et ordo necessarius est in speciebus ex principiis ita in agibilibus necessitas mediorum et ordo est ex fine. quantum tamen ad substantiam virutis operative reducuntur ad causam efficientem. quoniam cause intermedia sunt instrumentales ipsius cause efficientis. et ille reducitur ad causam principalem. Et hoc est quod dicit dominus Albertus. dicuntur autem finis omnia que sunt circa finem et post motus primum ad finem ordinata. licet sine efficientia respectu finis ultimi.

Octimum dubium est.

O ex quo conuenit plures esse causas unius et eiusdem secundum diversum modum causalitatis. postea aliquis interrogare. An contingat plures esse causas per se unius et eiusdem effectus secundum unum et eundem modum causalitatis. **E**cce videtur quod sic. quoniam in multis rebus naturalibus hoc apparet. sicut in colore vnguis in manibus hominis. quem efficiunt duo. scilicet sanguis et albedo. cornu. bonus color faciei resultat ex albedine pellis et rubore sanguinis sub pelle. et sic de multis aliis.

Solutio. quod colores dupliciter coincidentur. scilicet in materia. et in deferente. In materia. sicut quando rubea substantia cum alba miscetur tunc resultat color rubeus. Alio modo miscetur in perspicuo deferente spissus. tunc enim color immutans vilum in tali perspicuo. et si per spissum illud proper sui spissitudinem habeat color enim aliquem. tunc resultat color unus quasi diffusus sub alto et in alio. sicut est in lumine per vitrum viride vel rubeum splendens. et talis est uno efficiendum colorum vnguis et faciei. de quibus dictum est.

Nonum dubium est.

An una causa sit alteri comparabilis. **S**olutio quod sic. efficiens enim comparatur ad finem. et dicitur efficiens esse ipsius. ut deambulatio est causa sanitatis. non intelligitur efficiens esse causa cause finalis. neque secundum quod est causa. neque secundum quod est finis. sed tantum secundum esse quod habet in mobili. quod est subiectum. Si enim efficeret ipsum secundum quod est causa. tunc non oportere est efficiens causa causarum. sed potius causalitas eius est efficiens causa causa. et formalis. sed hoc non est verum. Similiter si efficeret ipsum inquantum est finis. tunc finis non est secundum rationem ante efficiendum. et sic

Liber

non moueret ipsum quod etiam falsum est. Relinquitur igitur. q̄ non efficiat ipsum nisi secundum esse quod habet in materia. Quando autem finis dicitur esse causa efficiens. tunc est causa econuerso in quantum est efficiens. quia mouet ipsum ad hoc ut efficiat. et non est causa nisi habeat esse. quia nisi haberet esse non moueretur ad efficiendum a causa finali. et ideo licet efficiens sit causa finis et econuerso. tamen opposito modo se habet causalitas ipsorum. Comparatio autem talis non est inter materiam et formam. quia materia non est causa forme per aliquum modum. sed potius est causa compositi. sed forma est causa materie secundum q̄ est in actu. et non secundum eē materie. nec secundum q̄ est materia. quia q̄ sit materia non habet a forma sed a seipso. q̄ autem materia sit in actualitate a forma. et non a seipso. efficiens autem nihil omnino habet a forma secundum q̄ est causa formalis et actus materiae. sed secundum q̄ ipsa forma est principium motus et operationis. sicut habet efficiens a forma sua mouere materiam ad formam ad quam mouet. et materia habet ab ipso motum et passionem quo mouetur et patitur. sed efficiens neq̄ q̄ causa est. neq̄ q̄ est habet a materia. Similiter si comparantur materia et finis. finis nihil habet a materia. sed in materia accipit esse a causa efficiente. materia autem habet a fine appetitum quo mouetur ad ipsum secundum q̄ finis idem est cum forma. quoniam in primo libro dictum est. nisi aliquid forme esset in materia. non appeteret materia formam et finem.

Prodi autem causarum numero quidem sunt multi. Capitales autem et hi minores. dicuntur autem cause multipliciter. et ipsarum similitudinem specierum prius et posterius altera alterius. ut sanitatis medicus. et artifex. et diapason. duplum autem et numerus et semper continentia ad vñquodqz.

In istud est secundum capitulum in quo philosophus determinat de modis causandi qui distinguuntur in eadēz specie penes accidentiales differentias. postq̄ posuit genera causarum que distinguuntur secundum essentiales rationes causandi. Et dicit philosophus q̄ modi accidentiales causarum sunt valde multi. eo q̄ multa accidunt cui libet cause. et de omnibus illis modis non est possibile dicere in singulari. quia diversitas que est ex accidente q̄ est accidens per accidentem. non est reducibilis ad artem. cum sit indeterminata et infinita. Et ideo in cōmūnū hic dividenduz est de modis magis visitatis. qui sunt duodecim numero. et illi sumuntur ex quatuor divisionibus causarum. quarum prima et secunda et quarta subdividuntur per tertiam. Et est prima. Causarū alia est prior. alia posterior. ut sanitatis causa prior est medicus. et posterior est artifex. et hoc in causis efficientibus in specie similibus. In causis vero formalibus causa prior diapason est proportionē dupl. et causa posterior numerus. et vniuersaliter quēcumque causa sit alicuius propriæ et prior. omnes continentes illam sicut commune continet minus propria sunt cause posteriores eiusdem.

Amplius autem secundum accidentis et horum genera sicut statue et aliter policleetus et ali-

Secūdus

ter statuam faciens. quoniam accedit statuam facienti policleatum esse. Et continentis auctez accidens: ut si homo causa statue est aut omni no animal. Sunt auctez accidentium alie alijs longius et propius. ut si albus et musicus causa dicuntur statue.

Nic philosophus ponit secundam divisionem dicens. Causarum alia est causa per se. alia per accidentem. Causa enim per se est ad quam natus semper est sequi effectus. ut statuarus dicitur per se causa statue. sed q̄ statuari accedit policleatum vocari. ideo per accidentem dicitur policleetus etiam causa statue. Etiā domicator dicitur esse causa per se ipsius domus. et album vel musicus dicitur causa per accidentem. cum ad talēm causaz nō semper sequitur effectus. Continent autem policleatum est homo et animal et substantia. ideo homo et animal et substantia causa statue per accidentem dicitur. Et inter causas accidentales aliae sunt propinquae. aliae remotae. sed quia cum causa per accidentem accidat cause per se. aliqua potest sibi accidere propinquas ex ea parte qua causat per se est causa talis effectus. ut cum album et musicum accidunt domicator. tunc musicum est causa propinquæ. quia accedit secundum animam et ea parte qua habet artez edificandi. album autem accedit secundum corpus. ideo est causa magis remota. et sic dicuntur cause propinquæ res que sunt in eodem subiecto cum causa per se. Edicuntur remotiores. quia non sunt in eodem subiecto cujus causa per se.

Preter autem omnes et proprie dictas causas et secundum accidentem. alie quidem sicut portentes dicuntur. alie vero sicut operates: ut edificandi domum edificator. aut edificans edificator. Similiter autem dicitur et in quibus cause sunt sicut in his que dicta sunt. ut huius statue vel statue: aut et omnino imaginis. aut eris. aut huius eris. aut omnino materiei et in accidentibus similiter est.

Nic philosophus ostendit q̄ preter omnes nū modos dictos causarum que sunt per se vel per accidentem essentialis et accidentalis ponit alios modos causarum in nuens tertiam divisionem causarum. Causarū quedā est in potentia. ut que potentialiter agit. quedam in actu. que sez operatur actu ut alio dicitur aut causet in effectu. sicut causa edificandi domum est causa potentialiter edificans et actualiter edificans. Sed potentialiter edificātibus modis variatur. quia quedam est potentia remota. que est indisposita habens tantum habilitatem natūræ. sicut puer potentialiter dicitur edificare. quedam est disposita habens inclinationem ad actum ex dispositione. ut iuuenis incipiens disere edificationem edificat. et quedam est habens habitum potentialiter edificandi. ut edificator antequam edificat. sed secundum actionem edificādicit edificator in actu. Et subiungit philosophus q̄ secundum sex modos causarum dictos et etiam dictos sunt etiam diversimodo ea quorum sunt cause. scz effectus.

Physicorum

Ost enim in effectu propinquum et remotum secundum propinquitatem et communitatem causati sumptum. sicut dicitur causa statue et imaginis. et secundum causam naturalem dicitur effectus es et materia. Et in accidentibus effectuum similiter est sicut in accidentibus causarum secundum propinquitatem et longinquitatem. et per se et per accidens et secundum potentiam et secundum actum.

Amplius autem complexe. et iste et ille dicuntur ut non polyleitus neque statuam faciens sed polyleitus statuam faciens. Sed tamen omnes he sunt multitudine quidem sex dicte autem dupliciter. aut tantum sicut singulare. aut sicut genus. aut sicut accidentes. aut sicut genus accidentis. aut sicut complexe. Ne autem sicut simpliciter dicte omnes actu operantes aut secundum potentiam sunt.

Nic philosophus ponit quartam divisionem causarum dicens. Causarum quedam est complexa. quedam est incompleta. et quod solitaria. ut causa statue non dicitur polyleitus tantum qui est causa per accidens. nec statuarus tantum qui est causa per se. sed dicitur causa statue polyleitus statuarum complectendo causam per accidens cum causa per se. et in talibus non quecunq; causarum facit complexum modum causarum. quia multa conueniunt ad mixtum que ramen non factum complexam causam mixti. sed oportet quod in una specie cause quenam plura secundum diversum modum causarum respiciantia. ita quod unum per se et alterum per accidens. vel unum propinquum et alterum remote. sed tamen potentia et actus non videntur dici distincti ab alijs modis. sed potius sunt modi modorum omnium cause. Et secundum hanc considerationem causarum sunt sex modi in communione. scilicet longius et propinquius. per se et per accidentes. complexa et incompleta. et qualiter eorum dupliciter dicitur. scilicet secundum potentiam et secundum actum. Sed propinquae sunt sicut singulares. et longinque sicut genus et species continentes illud. et que sunt sicut accidentes. habent etiam longinas et propinquas secundum accidentem singulariter que genus accidentis. Et complete sunt ex duabus modis coniuncte. et que non sunt tales sunt sicut simpliciter dicte. sine differentiatione diversorum numerorum. et omnes iste sunt dices sicut operantes secundum actum. aut sicut in potentia existens actum operans aut secundum potentias. Et quibus pater quod sunt duodecim modi causandi. quia membra prima secunda et quarta divisionum subdividuntur per actum et potentiam.

Differunt autem in tantum quod operantes quidem et singulares simul sunt et non sunt. et quorum sunt cause. sicut hic quidem medicas cum hoc qui sit sanus. et hic edificator cum hoc edificato. Que autem sunt secundum potentiam non semper corruptur enim non simul dominus et edificator.

Nic plus ostendit quod sunt tria consequentia. hoc est secundum potentiam ad causas sive correlarias. quorum primum est. quod cause in actu existentes ponunt suum effectum. cause autem in potentia non de necessitate ponunt effectum. Edificator

Aristotelis.

enim et curator actu existentes ponunt suos effectus. hoc est edificationem et curationem. sed edificator secundum potentiam non de necessitate ponit edificationem. Et est bene attendendum in proposito. quod sicut causa secundum actum ponit effectum. ita effectus secundum actum ponit causam. et ideo dominus non est effectus immediatus edificatoris secundum actum. sed potius edificatio. Et si aliquando dicatur dominus effectus edificatoris. hoc est intelligendum de domo secundum quod est in fieri. quia sic est sub actione edificatoris. et hoc modo possita causa ponitur effectus. et corrupta ipsa corruptitur effectus et econuerso.

Oporet autem semper causam uniuscuiusque summam querere. sicut et in aliis. ut homo edificat quoniam edificator est. edificator autem secundum edificatiuam. Nec autem prima causa est. et sic in omnibus.

Nic ponit plus secundum consequens sive correlarium dicens. quod in naturalibus oportet semper supremam causam inquirere et eam reddere que est prima in unoquocunque genere. ut cum queritur. quare homo edificat. respondet quod ideo. quia est edificator. hec enim est causa proxima. et sic deinceps queri potest. quare est edificator. respondetur quod est edificator secundum artem edificatiuam quam educit. et ibi est secundum. quia nobis manifestus est quod ars edificativa facit edificatorem. et ex illo scitur primus quesitum. quod edificat quia est edificator. Sed suprema est. hoc est prima que nullam habet ante se causam. quia secundum institutus est secundum edificatiuam artem. et eadem modo procedendum est in aliis.

Amplius autem aliae quida genera sunt generatum. aliae autem singulares singularium. ut statuae statuam quidem faciens. hic autem huiusmodi et dicimus quidem possibilium operantes autem ad operata. Quot quida igitur cause et quomodo cause sunt. nobis determinatum est sufficenter.

Nic plus ponit tertium sequens dices. quod cause debent effectibus proportionari. ita secundum quod cause generales sunt adaptandas ad effectus generales. et cause particulares ad effectus particulares. Est enim artifex in genere causa statuae in genere. et hic artifex est causa huius statuae. Et ideo falsus dicit plato qui posuit causas generales esse causas effectuum particularium. cum ipse posuit ydeas separatas id est formas univales esse causas essentiales particularium. Similiter cause dicte secundum potentiam reddende sunt ad effectus dictos secundum actum. et causa dicte secundum actum reddende sunt ad effectus dictos secundum actum. ita tamen semper in omnibus his resolution fiat in primas causas. Deinde philosophus epilogando dicit. quod sunt cause et que sunt. et quomodo sunt cause quantum ad modos earum essentiales et accidentales. et qualiter resoluenda est questio in causam. iam patet ex dictis.

Incidunt dubia quod primum est. Quot modis possunt exponi membrorum divisionis in qua dicitur. causarum alia est prior. alia posterior. Et arguitur quod illa divisione non valeat. quia causa debet precedere suum effectum. igitur non est aliqua

Liber

Secundus

causa posterior. **S**olutio q̄ duobus modis possunt exponi. Uno modo sic causarum alia prior hoc est propinquior. alia posterior. hoc est remotior. Secundo modo sic. causarum alia est prior. hoc est communior. alia posterior. hoc est specialior. Verbi gratia medicus est causa sanitatis prior. hoc est propinquior. et artifex causa posterior. hoc est remotior. Et primam expositionem. et sic intelligitur textus. Sed cum aliam expositionem artifex est causa prior. hoc est communior. et medicus causa posterior. hoc est specialior. **T**ot ad obiectum in oppositum est dicendum q̄ argumentum bene probat. q̄ nulla causa est posterior suo effectu. utq; tamen una causa est alia posterior. **P**ro eius intellectu est sciendus. q̄ causa prior et posterior duabus modis comparantur. Uno modo in ordine ad esse etrum. et sic neutra causarum est posterior effectu. Alio modo inter se comparantur. et sic una causa est bene alia posterior. ut medicus et artifex sunt causa respectu sanitatis et si comparentur praece ad sanitatem tunc sunt cause priores. sed si comparentur inter se. sic una est per alia.

Secundum dubium est.

An cum divisione prima concordet etiam ista divisione. Causarum alia vniuersalis. alia particularis. **S**olutio q̄ sic. quoniam iste tres divisiones. causarum alia propinqua. alia remota. Causarum alia prior alia posterior. Causarum alia vniuersalis alia particularis. sunt virtualiter una divisione. Nam causa prior est causa particularis et propinqua. causa vero posterior est causa remota et causa vniuersalis loquendo de ea vniuersali in predicando. ut artifex respectu medici.

Tertium dubium est.

An causa vniuersalis et particularis differant cum rem. aut dumtaxat cum ratione. **S**olutio duobus modis loquendum est de causa vniuersali et particulari. Uno modo in predicando. et sic causa vniuersalis et particularis non differunt cum rem. sed cum rationem. et talis differentia sufficit ad modos causandi. et illo modo loquitur philosophus hic in textu. Alio modo in causando. et hoc magis proprium. in quantum dicimus q̄ deus intelligentia. anima nobilis sunt causa vniuersales. et homo animus causa particulares. Et tunc dicitur causa vniuersalis que habet vniuersalem in fluvio existens causa multorum effectuum cum speciem. Et causa dicitur particularis que habet particularem effectum ad unam spem. et isto modo accipiendo causam vniuersalem et particularem realiter distinguuntur. Correspondeat tamen aliquo modo causa vniuersalis in predicatione et causa vniuersalis in influendo. quoniam causa vniuersaliorum in predictando. Exempli gratia. ut celum est causa vniuersaliorum sol. et ideo suus effectus est mouere et alterare ista inferiora. sed sol qui est causa vniuersalium sub celo habet effectum qui est calefacere. iam clarum est q̄ mouere est superiorius ad caleficere in predicatione.

Quartum dubium est.

An inter causas per accidens quedam sit propinquior causa per se. et quedam remotior. **S**olutio q̄ sic. ut patet circa declarationem textus. Nam album est causa per accidens ipsius domus vel statue. et similiter musicus

tamen musicum esse causa propinquior causa per se. et q̄ consequens etiam effectus q̄ esse album. **P**ro cuius intellectu est sciendum. q̄ causa per accidens habet se in duplice differentia. quedam enim est causa per accidens ex parte cause. quedam vero ex parte effectus. **E**x parte cause dicitur causa per accidens quicquid accedit causa per se. ut quicquid est in dominatore est causa per accidens respectu domus. et talis frequenter fit in naturis. quomodo dicitur q̄ contrarium sit causa contraria. eo q̄ remoueret illud quod operari debet et rarij illius inducit. sicut dicitur calida nubes per calorem amplius infrigidat corpus. q̄ educit coleram ruborem que corpus calefaceret si remaneret. **E**x parte effectus dicitur causa per accidens tribus modis. Primum modo dicitur efficiens per accidens sicut prohibens obstaculum. sicut deiciens columnam dicit efficiere casum illius quod columne innitebatur. et talis dicitur non causa per se casum lapidis deorsum. quia per se nihil in aliis in effectu. sed solum remouet phlegmam. Secundo modo causa per accidens. q̄ in partibus produc effectus sive per intentionem causat effectum. et sic casus a fortuna sunt causa per accidens. vi. p̄tiens lapide casu vulnerat. et vulnerare non intendit sed accedit. ut ob iactu lapidis ait vulnerat aut cum fodens sepulcrum inuenit thesaurum cuius non intendat nisi fodere sepulcrum. Ad hunc modum reduci potest factum tactatoris. qui per intentionem aliqui sequitur laudem hominum. et illam attribuit sibi tanquam ex intentione hoc fecerit. tamen per accidens prouenit ei. Et cum sequentes res vi superabilis dissimilando dicit se ex intentione tales operationem non fecisse. Tercio modo causa per accidens q̄ in nullum hunc ordinem ad effectum illum. ut medicus per fabricare non ut medicus est. sed ut est faber cui accedit esse medicum aut ambulatio. et eē causa per accidens motus celi aut eclipsis. quo eriam dicitur. q̄ somnii quicquid est causa futurorum evenientium. **Q**onsequenter notandum est. q̄ multiplex adhuc est efficiens. quoddam enim est efficiens propinquum. et est illud inter quod et factum non est medium. sicut lacertus cum virtute motu que est in ipso est causa motus membra. quoddam est res motum. et est illud quod mouet per medium. sicut anima est causa motus membrorum corporis. Aliud est efficiens proprium. et est illud a quo non patit nisi vnu singulare corpus. ut medicina quam sumit iohannes non transmutat nisi corpus iohannis tam. Aliud est efficiens communis. et est illud a quo patiuntur multa corpora. quorum quodlibet sibi est immediatum. et iste est aliud modus communis proprii. est ille qui dicitur est supra. Aliud est singulare sive particularis efficiens. et est illud quod est causa vniuersalium singularium operationis. ut hic statuarius huius statue. et hic medicus est causa huius curationis. et hic homo est causa generationis istius. Aliud est efficiens vniuersale. et est quod causa est in plus in operando quam sit effectus. ut sol est causa vniuersalium genitrix. q̄ generat omnia generalia et alia plura opera facit. et illud agens hunc in fluentiis sup agens particolare. Aliud est efficiens simplex. q̄ operatur una virtute ex qua prouenit opus eius. ut ex una virtute naturali prouenit expellere que dicitur attractiva. Aliud est efficiens propinquum. et est illud quod habet ad simplex modum oppositum. quoniam opus prouenit a virtutibus pluribus distinctis. ut prouenit tractus huius vel lapidis a virtute multorum hominum prouincia.

Physicorum

Hæc autem virtutes aliquando sunt similes in specie. ut pater in exemplo predicto. Aliquando autem dissimiles si eum sit famæ a duabus virtutibus. quarum una est naturalis et pars vegetabilis que est attractiva. et altera sensibilis que est sensus manitomis in ore stomachi. Aliud est efficiens in actu. sicut ignis est causa accensionis illius quod accenditur in actu. Aliud est efficiens in potentia. sicut est ignis respectu combustibilis quod nondum est accensum.

Quintum dubium est.

An isti modi causandi conueniant materie secundum per se et accidentaliter. Solutio q[uod] sic per se quide[m] et essentialiter quoniam de se dicitur esse subiectum forme. ut combustibile est subiectum combustionis. Accidentaliter vero multis modis. Primo modo quando subiectum materia cuius forma quam necessaria est remoueri antezel susceptibilis sit forme. sicut dicitur materia aeris aqua. et sperma dicitur materia hominis. Secundo modo dicitur materia per accidens. quod non significatur nomine dispositio[n]is qua aptatur forme. sicut dicitur ruteum esse materia idoli vel fuisse materia idoli et huiusmodi. Tercio modo dicitur materia per accidentis quoniam significatur nomine efficientis cause. ve quando dicitur causa curationis. quando medicus curat. non enim curato[m] subiectum ut medicus sed ut infirmus. Et sunt alii modi hominum multi qui per se dinoscuntur. primum autem materia est sicut membra corporis. et remota sicut humores et eleminta eiusdem. Materia autem propria est sicut corpus hominis cum sua complexione quod subiectum forme hominis. Comunis autem est ut ligna lecto et cathedre. Particularis autem sicut materia adaptata forme ut materia solis. Universalis autem sicut ligna cathedre. Simplex autem est sicut ille. Complexa sicut humores et species in tiriaca. Materia autem in actu est illa que in effectu est per formam. ut corpus hominis. Et materia in potentia est sicut sperma in materia hominis. Complexa autem et simplices sunt secundum coniunctionem et separationem horum modorum. Isti etiam modi conuenient forme. Est enim forma essentialis. sicut humanitas et hominem. Accidentaliter autem multiplex secundum quod in ea attendendum est. hoc est quod aliquando potest accidentaliter ad retinendam formam. aliquando ad usum rei formate. aliquando prodest ad neutrum. et tunc vel obest. aut indifferenter se habet. potest autem ad formam retinendam. sicut compactio cathedre ad hoc quod permaneat figura cathedre prodest autem ad usum. sicut plantae superficie ad sedendum bene in cathedra. Obest autem sicut debilitas lignorum cathedre. sed indifferens est. sicut albedo cathedre. Propinquia autem forma est sicut quadratura in tetragono. Et remota est sicut angulare in tetragono. Forma autem propria et particularis non differunt. et sunt sicut differunt et propria que sunt conuertibilia. Similiter communis non differt ab universalis et est sicut genus propinquum vel remotum. Simplex autem forma sicut ignis et cetera forme que non sunt constituta ex multis formis numero. Complexa autem est que ostendit ex multis numero. sicut est complicito. et etiam secundum alias sicut forma hominis que est composta ex multis viribus et ex multis formis in homine conuentibus. saltē ordine aliquo. Forma autem in actu est cognita. et est que perficit materiam in actu. illa vero est in potentia que est adhuc priuationi permixta. Isti etiam modi conuenient cause finali. Est enim finis essentialis ad quem poterit se et non poterit aliud tendere motus efficientis naturalis vel voluntarii. sicut medici est finis sanitatis. et ge-

Aristotelis.

nerationis finis est filius. Aliquoniam est accidentalis et hoc multo modis. Est enim finis per accidens sicut quando aliquis non propter se sicut contritio medicina dicit fieri ut bibat quod tam non fit ut bibatur sed ut cito dissoluta perficiat curas. tamen h[oc] autem finis accidentales aliquando sunt utiles in rei veritate. et aliquoniam putantur utiles. Finis autem per accidens est etiam illud quod concomitant finem. ut finis generationis hominis ut moriat. vel finis commissio ut egeretur cum tam nec homo generet ut moriat. nec etiam commissio fiat ut egeratur enim. sed propter depulsionem famis et pleniorum virum. Aliquando finis accidentalis est quod co-accidit fini. sicut decor accedit exercitio. quia cum homo sanus est decorus efficitur. Dicitur etiam finis per accidens ea que eueniuntur non intenta neque quiescit sicut casualia et fortuita de quibus dicendum est infra. Finis autem propinquus est. qui attingit operatione efficientis. ut sanitas est finis medicinae. Remor autem est qui conseq[ue]nitur per medium ad il[um] ludum. ut fortitudo est finis medicine. Finis autem proprius est qui determinate intentus est. ut invenitio eius quod queritur ut adepto eius quod desideratur. Communis autem finis est qui ex pluribus haberi potest sicut expulsio flagitatis ex pluribus medicinis portatis. Finis autem particularis est qui ex uno sequitur. ut quoniam aliquis capit debitorum suorum properiter quem capendum diu projectus est. Universalis autem est sicut vindicta de malefactore. Simplex autem est ut saturatio commissariorum. Compositus autem est ut decor et calefacio propter que duo coniuncta emittunt vestis preciosissima. Finis autem in actu et in potentia est sicut forma que est in actu et in potentia. Isti autem finis commiscent et similes sunt. sicut in aliis modis causarum. et si pater sufficiens de modis causarum tam subalibi quod accidentaliter.

Sextum dubium est.

An tercias divisiones sit sufficiens in qua dicuntur causarum aliae est in actu. aliae in potentia. Et videtur quod non quia causa est causare. et causa est ad cuius esse sequitur aliud. causa autem in potentia non causat. neque ad eum esse sequitur aliud. igitur et. Solutio q[uod] sic ut patet per Aristotelem in textu. et ex dubio precedenti. Ad obiectum in oppositum paruit solutio sua in primo capitulo huius tractatus. Aut dici potest. quod causa et effectus proportionantur. et ergo sicut causa in potentia est causa cum addito. ita pariformiter effectus est effectus cum addito. Et quoniam materia ad formam compata semper sit causa in potentia. ipsa tamen materia una compata ad aliam. quandoque est in actu. quoniam in potentia. ut patet ex dubio precedenti.